دہلی میں انہوں نے ایک مدرسہ قائم کیا جس میں خود تدریس کے دراض انجام دیئے۔ بعد ازاں ان کے اطراف نے دہلی کی سکونت ترک کر کے لکھنؤ کے قریب

نے مولانا قطب الدین کے مکان کا بھی محاصرہ کر لیا اور اچانک اندر گھس کر تیوں، بندو قوں اور تلواروں سے بہت سے لوگوں کو قتل کر دیا۔ مولانا موصوف بھی جام شہادت نوش کر گئے۔ یہ حادثہ ۱۹ رجب ۱۱۰۳ھ (۲۷ مارچ ۱۶۹۲ء) کو پیش آیا۔

## فرنگی محل لکھنؤ میں سکونت

مولانا قطب الدین کی شہادت کے وقت ان کے چار بیٹے تھے۔ محمد اسعد، محمد سعید، نظام الدین اور محمد رضا۔ ان سب حضرات کا شمار اپنے زمانے کے شیوخ اور جید علماء میں ہوتا تھا۔ والد کی شہادت کے بعد یہ لوگ سہالی کی سکونت ترک کر کے لکھنؤ منتقل ہو گئے اور شہنشاہ اورنگ زیب نے ان کو رہائش کے لئے فرنگی محل کی عمارت عطا کر دی۔ اسی لئے بعد میں فرنگی محل کی نسبت انکے نام کا حصہ بن گئی۔ ان سطور میں صرف شیخ نظام الدین کا تذکرہ مقصود ہے، جنہوں نے آگے چل کر بڑی شہرت پائی اور مدارس ہند کے نصاب تعلیم کے اولین بانی اور مرتب ہوئے۔

## تحصیل علم

شیخ نظام الدین شیخ قطب الدین سالوی کے تیسرے فرزند تھے۔ والد کی شہادت کے وقت ان کی عمر چودہ پندرہ برس کی تھی اور طالب علمی کا زمانہ تھا۔ شیخ قطب الدین نے ۱۹ رجب ۱۱۰۳ھ کو جام شہادت نوش کیا۔ اس حساب سے شیخ نظام الدین کا سن ولادت قریباً ۱۰۸۸ھ (۱۶۷۷ء) بنتا ہے۔ شعور کی آنکھیں کھولیں تو گھر میں علم کا چرچا تھا اور مسند درس پر خود ان کے والد گرامی شیخ قطب الدین متمکن تھے۔ ابتدائی درسی کتابیں

انہی سے پڑھیں۔